
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
 
Determinazione del 21.07.2014  
N° Generale:  122 
N° Settoriale:  37 

 
OGGETTO: INDENNITA'  DI CARICA AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI  
A FAR DATA DAL 01.01.2014.          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di indennità spettanti agli 
amministratori locali; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme per 
la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della legge n. 265/1999” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica n. 110 di sabato 13 maggio 2000;  
VISTI gli importi di cui alla tabella A allegata al suddetto regolamento; 
DATO ATTO che: 

-  i commi 54 e 55 della Legge Finanziaria 2006 (Legge n. 266 del 23 dicembre 2005),  i 
stabiliscono una riduzione del 10%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005, dell’ indennità di funzione dei sindaci e dei componenti degli organi 
esecutivi degli Enti locali; 

- le Sezioni riunite della Corte dei Conti (delibera n. 1 del 12 gennaio 2012) ritengono non 
condivisibili le pronunce delle Sezioni regionali ed, anzi, affermano che la riduzione del 
10% delle indennità, introdotta dalla finanziaria 2006, deve ritenersi strutturale e non 
temporanea. 

VISTE: 
- la circolare del Ministero dell’interno del 24.04.2014; 
- la delibera della Corte dei Conti Puglia, del 28 maggio 2014 

RITENUTO di dover provvedere alla determinazione della misura delle indennità di funzione 
spettanti agli amministratori locali, a far data dal 01.01.2014; 
 

DETERMINA 
 

1. Di calcolare e definire, a far data dal 01.01.2014, l’indennità di funzione mensile per il 
sindaco e gli assessori, nonché i gettoni di presenza dovuti ai Consiglieri Comunali di 
questo Comune nella “misura base” prevista dal decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 
2000 n. 119  come da prospetto di seguito indicato: 

CARICA 
importo indennità 
mensile DM 
119/00 

Riduzione del  
10%  
art. 1 c. 54 Legge 
266/05  

TOTALE TEORICO 
SPETTANTE 
MENSILE 

Sindaco € 1.446,08 € 144,61 € 1.301,47 
Vicesindaco € 289,22 €  28,92 €   260,29 
Assessore € 216,91 € 21,69 €  195,22 
Consiglieri comunali € 18,08 € 1,81 €  16,27 

 



 

 

2. Di stabilire, a far data dal 01.01.2014, le seguenti indennità mensili, dato atto che le stesse 
sono dimezzate ex art. 82, comma 1 del TUEL n. 267/2000 nel caso di  lavoratori dipendenti 
che non abbiano richiesto l’aspettativa: 

 
 

D
i
 
d
a
r
e
  

3.  Di dare atto che la spesa prevista, per l’anno 2014, per la liquidazione delle indennità di 
funzione da corrispondere al Sindaco ed agli Assessori, nonché i gettoni di presenza dovuti 
ai Consiglieri Comunali, risulta disponibile sul Cap. 1190 – Intervento 1.01.01.03 – 
Gestione Competenza del Bilancio di Previsione 2014. 

 
4.   Di incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria di emanare tutti gli atti, necessari 

per la corresponsione mensile delle indennità di funzione al Sindaco ed agli Assessori. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 

CARICA AMMINISTRATORE 

TOTALE 
TEORICO 
MENSILE 
SPETTANTE 

Riduzione 
50%  art. 23 
Legge 265/99  

TOTALE MENSILE 
DA 
CORRISPONDERE

Sindaco Barbati Angelo € 1.301,47 NO € 1.301,47 
Vicesindac
o 

Provana Daniela €   260,29 NO €   260,29 

Assessore Carpani Carloantonio €   195,22 NO €  195,22 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì,  22 luglio 2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      Dr. Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 22 luglio 2014 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  22 luglio 2014 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


